
 

DVR 0768081 

Verordnung des Bundesdenkmalamtes betreffend den Verw. Bezirk Gmünd, Niederösterreich 

 

Auf Grund des § 2a des Denkmalschutzgesetzes, BGBl. I Nr. 170/1999, wird verordnet: 

 

§ 1.  Folgende unbewegliche Denkmale des Verw.Bezirkes Gmünd, Niederösterreich, die gemäß § 2 
oder § 6 Abs. 1 leg.cit. kraft gesetzlicher Vermutung unter Denkmalschutz stehen, werden unter die 
Bestimmungen des § 2a Denkmalschutzgesetz gestellt: 

 

Objekt Adresse EZ Gst.Nr. KG 

Gemeinde 3872 Amaliendorf-Aalfang 

Ortskapelle Zur Himmelfahrt 
Unserer Lieben Frau   3 446/1 07202 Amaliendorf 

Gemeinde 3972 Bad Großpertholz 

Pest-/Dreifaltigkeitssäule   11 1317 07324 Großpertholz 
Kath. Pfarrkirche hll. 
Bartholomäus und Thomas Bad Großpertholz OG. 28 142 .28 07324 Großpertholz 

Figurenbildstock hl. Florian   531 2176/1 07324 Großpertholz 

Bildstock   533 1927/2 07324 Großpertholz 

Kath. Pfarrkirche hl. Karl 
Borromäus Karlstift OG. 27 60 .27 07315 Karlstift 

Gemeinde 3871 Brand-Nagelberg   

Kath. Pfarrkirche hl. Andreas   1 1 07203 Brand 

Pfarrhof Brand 1 2 2 07203 Brand 

Ortskapelle Zum gekreuzigten 
Heiland   47 128 07231 Steinbach 

Wohnhaus Steinbach 2 289 8/1 07231 Steinbach 

Gemeinde 3861 Eggern   

Kath. Pfarrkirche hl. Ägyd Marktplatz 25 1 1 07104 Eggern 

Pfarrhof Marktplatz 25 20 2 07104 Eggern 

Friedhofskapelle Pengersstraße 20 79 418/3 07104 Eggern 

Bildstock (Tabernakelpfeiler)   343 1430/1 07104 Eggern 

Bildstock (Tabernakelsäule) Straße nach Eisgarn 343 1430/1 07104 Eggern 

Flur-/Wegkapelle   371 403/1 07104 Eggern 

Ortskapelle   108 357/3 07125 Reinberg-Litschau 

Gemeinde 3862 Eisgarn   

Kath. Pfarrkirche  
Maria Himmelfahrt   1 1 07105 Eisgarn 

Figurenbildstock hl. Johannes 
Nepomuk   277 1201/4 07105 Eisgarn 

Bildstock   277 1197/15 07105 Eisgarn 

Propsteihof Stiftsplatz 1 359 3/1 07105 Eisgarn 
 
Gemeinde 3950 Gmünd   

Ortskapelle hl. Maria Breitenseer Str. 39 31 511/5 07003 Breitensee 

Kath. Pfarrkirche hl. Stephan Stadtplatz 45 1 1 07007 Gmünd 

Altes Rathaus/Museum Stadtplatz 26 93 103 07007 Gmünd 

Pfarrhof Stadtplatz 45 107 119/1 07007 Gmünd 

Hauptschule Schulgasse 1 462 897 07007 Gmünd 
Evang. Pfarrkirche A.B., 
Friedenskirche und Pfarrhaus Bahnhofstraße 36 520 1581 07007 Gmünd 



GZ.: 45.484/2/05 
 

Wohnhaus Pestalozzigasse 8 596 1158/2 07007 Gmünd 

Herz-Jesu Kirche Lagerstraße 61 1026 1180/61 07007 Gmünd 

Wohnhaus, Glas- und 
Steinmuseum Stadtplatz 34 1169 24 07007 Gmünd 
Persönlichkeitsdenkmal  
Josef II. Schlosspark 1235 51/1 07007 Gmünd 
Figurenbildstock hl. Johannes 
Nepomuk Mühlgasse 1687 1590/26 07007 Gmünd 
Friedhof, Friedhofskreuz, 
Mausoleum   1724 

1551/21, 1559/3, 
1570/1 07007 Gmünd 

Gemeinde 3950 Großdietmanns   

Kath. Pfarrkirche  
hll. 14 Nothelfer Kirchenplatz OG 4 98 .4 07004 Dietmanns 

Ortskapelle hl. Barbara Kapellenweg  2 32 07005 Ehrendorf 

Ortskapelle Eichberg  51 .31 07017 Eichberg 

Hl. Johannes Nepomuk-Kapelle   23 1595/11 07021 Höhenberg 
Kath. Pfarrkirche hl. Jakobus 
d. Ä., ehem. Friedhof Höhenberg OG 2 32 .2, 52, 53 07021 Höhenberg 

Ortskapelle Hörmanns OG 13 20 .13 07018 Hörmanns 
Ortskapelle hl. Antonius  
von Padua Reinpolz 0G. 27 20 .27 07022 Reinpolz 

Ortskapelle Unterlembach  56 .48 07023 Unterlembach 

Ortskapelle Hl. Dreifaltigkeit Wielands  20 978 07016 Wielands 

Gemeinde 3922 Großschönau   

Ortskapelle   16 .15 07323 Großotten 

Pfarrhof Großschönau 1 1 .1 07333 Großschönau 
Kath. Pfarrkirche hl. Leonhard mit 
Friedhofsmauer   54 .2 07333 Großschönau 

Bildstock   289 3486/4 07333 Großschönau 
Figurenbildstock hl. Johannes 
Nepomuk   289 3486/4 07333 Großschönau 

Pranger   289 3486/4 07333 Großschönau 

Ortskapelle   6 .28 07310 Harmannstein 
Kath. Filialkirche hl. Johannes  
d. T., ehem. Burg Hadmarsteine   23 .1 07310 Harmannstein 

Ortskapelle   3 .16 07321 Mistelbach 

Ortskapelle   10 .14 07344 Wachtberg 

Sog. Schwedenkreuz   85 45 07354 Wörnharts 

Bildstock   26 331 07357 Zweres 

Gemeinde 3874 Haugschlag   

Kath. Pfarrkirche Kreuzerhöhung   1 1 07110 Haugschlag 

Pfarrhof Haugschlag 38 33 3 07110 Haugschlag 

Ortskapelle   38 169 07135 Türnau 

Gemeinde 3860 Heidenreichstein   

Ortskapelle   161 84 07101 Altmanns 

Ortskapelle   58 703/2 07102 Dietweis 

Ortskapelle Zum Guten Hirten   44 370 07103 Eberweis 
Figurenbildstock hl. Johannes 
Nepomuk   99 501/1 07103 Eberweis 

Ortskapelle   19 46 07138 Guttenbrunn 

Ortskapelle Haslau  19 60 07139 Haslau 
Kath. Pfarrkirche hl. Margareta,  
ehem. Friedhof   

1  
1057 

1  
1384/11 07111 Heidenreichstein 

Figur, Rolandstorso   43 105/3 07111 Heidenreichstein 

Schule Schulgasse 2 43 102, 104 07111 Heidenreichstein 



GZ.: 45.484/2/05 
 

Pfarrhof Kirchenplatz 4 46 17 07111 Heidenreichstein 
Evang. Pfarrkirche A.B., 
Erlöserkirche Waidhofener Straße 12 461 1264/3 07111 Heidenreichstein 

Pranger Stadtplatz 1057 1384/11 07111 Heidenreichstein 

Brunnen Stadtplatz 1057 1384/11 07111 Heidenreichstein 

Pest-/Dreifaltigkeitssäule Stadtplatz 1057 1384/11 07111 Heidenreichstein 

Ortskapelle   30 545/2 07119 Motten 
Kath. Pfarrkirche hl. Johannes  
der Täufer,  
Friedhof   

80  
183  
175 

791  
792  
793/3 07140 Seyfrieds 

Faltersäule   183 792 07140 Seyfrieds 

Bildstock   198 826 07140 Seyfrieds 

Ortskapelle Thaures 53 154 66/2 07134 Thaures 

Gemeinde 3942 Hirschbach   

Pfarrhof Marktplatz 20 20 234 07215 Hirschbach 

Kath. Pfarrkirche Kreuzerhöhung Schloßhof 135 1 07215 Hirschbach 

Figurenbildstock hl. Florian   207 323 07215 Hirschbach 

Dreifaltigkeitssäule, Gnadenstuhl   207 266 07215 Hirschbach 

Pranger   209 10 07215 Hirschbach 

Figurenbildstock hl. Johannes 
Nepomuk Kirchberger Straße 209 216 07215 Hirschbach 

Pietà-Säule   211 126 07215 Hirschbach 

Gemeinde 3945 Hoheneich   

Pfarr- u. Wallfahrtskirche  
Unbefleckte Empfängnis, 
ehem. Friedhof Marktplatz  93 1 1 07011 Hoheneich 
Lourdeskapelle Marktplatz  93 1 1 07011 Hoheneich 

Volksschule Schulgasse 156 
 336 
(935) 1757/1 07011 Hoheneich 

Mausoleum Friedhofstraße 367 578 1700 07011 Hoheneich 

Braunaubachbrücke   639 2084/1 07011 Hoheneich 

Bildstock   761 2067/3 07011 Hoheneich 

Ortskapelle Zum Leidenden 
Heiland Albrechtser Straße  130 85 

 
07013 Nondorf 

Bildstock   282 1063 
07013 Nondorf 

Gemeinde 3932 Kirchberg am Walde   

Ortskapelle   15 101 07208 Frommberg 

Ortskapelle   56 1 07216 Hollenstein 
Pfarrkirche hl. Johannes der 
Täufer, ehem. Friedhof Kirchberg am Walde 209 1 1 07218 Kirchberg am Walde 

Pfarrhof Kirchberg am Walde 41 2 3 07218 Kirchberg am Walde 

Rathaus, Hamerling-Stiftung Kirchberg am Walde 88 57 135 07218 Kirchberg am Walde 

Pest-/Dreifaltigkeitssäule Hauptplatz 407 1191/1 07218 Kirchberg am Walde 

Bildstock Hauptplatz 407 1191/1 07218 Kirchberg am Walde 

Leonhardsäule Hauptplatz 407 1191/1 07218 Kirchberg am Walde 

Pranger Hauptplatz 407 1191/1 07218 Kirchberg am Walde 

Kath. Pfarrkirche hl. Margareta Süßenbach 122 1 07233 Süssenbach 
Ortskapelle Unbefleckte 
Empfängnis Ullrichs 78 62 07234 Ullrichs 

Pfarrhof Weißenalbern 1 1 13/1 07236 Weißenalbern 
Kath. Pfarrkirche  
hl. Johannes d. T. Weißenalbern  59 1 07236 Weißenalbern 

Figurenbildstock hl. Florian   290 2922/7 07236 Weißenalbern 

Bildstock   290 2961 07236 Weißenalbern 

Immaculatasäule   290 2922/1 07236 Weißenalbern 



GZ.: 45.484/2/05 
 
 
Gemeinde 3874 Litschau 

Ortskapelle   46 391/1 07107 Gopprechts 
Figurenbildstock hl. Johannes 
Nepomuk   91 723/1 07113 Hörmanns 

Pranger Stadtplatz 595 1899/4 07117 Litschau 
Persönlichkeitsdenkmal Kaiser 
Franz Joseph Stadtplatz 861 1899/1 07117 Litschau 

Kath. Pfarrkirche hl. Michael Stadtplatz  901 118 07117 Litschau 

Schule Hörmannser Straße 2 995 515 07117 Litschau 

Pfarrhof Stadtplatz 29 1551 42/1, 43 07117 Litschau 

Bildstock   199 992 07127 Reitzenschlag 

Ortskapelle hl. Peter Saaß  61 257 07130 Saaß 

Ortskapelle Schandachen  33 570/2 07131 Schandachen 

Gemeinde 3970  Moorbad Harbach   

Pfarrhof Harbach 5 5 .5 07308 Harbach 
Kath. Pfarrkirche hl. Johannes  
d. T. und ehem. Friedhof   

40 
 5 

.6  
58/1 07308 Harbach 

Bildstock hl. Johannes Nepomuk   126 1102/21 07308 Harbach 

Ortskapelle Lauterbach  24 .49 07317 Lauterbach 

Ortskapelle Wultschau  35 .26 07355 Wultschau 

Gemeinde 3863 Reingers   

Ortskapelle Mariahilf Leopoldsdorf 300 55 114/2 07115 Leopoldsdorf 

Kath. Pfarrkirche Hl. Dreifaltigkeit   1 1 07126 Reingers 

Gemeinde 3971 Sankt Martin   

Figur hl. Florian   14 427/1 07309 Harmannschlag 

Ehemaliger Pfarrhof Harmanschlag 59 51 .41 07309 Harmannschlag 
Kath. Pfarrkirche hl. Wenzel, 
Friedhof Harmanschlag  72 .45, 428 07309 Harmannschlag 

Kapelle Maria von Altötting Langfeld 35 .30 07316 Langfeld 

Kath. Pfarrkirche hl. Martin Sankt Martin 3 139 .8 07320 St. Martin 

Denkmal für Josef Wandl   278 3608/1 07320 St. Martin 

Gemeinde 3943 Schrems   

Ortskapelle Ehrenhöbarten 29 46 508 07204 Ehrenhöbarten 

Figurenbildstock hl. Florian   43 1747/2 07219 Kottinghörmanns 
Kath. Pfarrkirche  
Maria Himmelfahrt   63 1 07220 Langegg 

Kath. Pfarrkirche Langschwarza 49 81 3 07228 Langschwarza 

Mausoleum Langschwarza 49 81 3 07228 Langschwarza 

Ortskapelle Niederschrems 167 72 17 07227 Niederschrems 

Figurenbildstock hl. Florian   475 1474/2 07227 Niederschrems 

Sog. Schwedenkreuz   475 1499 07227 Niederschrems 

Heimatmuseum, ehem. Schule Schulgasse 4 13 14 07226 Schrems 
Kath. Pfarrkirche  
Maria Himmelfahrt Kirchenplatz 1 252 1 07226 Schrems 

Kulturhaus, ehem. Volksheim Josef-Widy-Str. 7 558 321/3 07226 Schrems 

Schloss 
Dr.-Theodor-Körner- 
Platz 1 744 131/2 07226 Schrems 

Figurenbildstock hl. Johannes 
Nepomuk   744 130/2 07226 Schrems 

Kriegerdenkmal Dr.-Theodor-Körner-Platz 744 245/11 07226 Schrems 

Pranger Hauptplatz 1336 1763 07226 Schrems 

Kaiser-Franz-Joseph-
Gedächnisobelisk Hauptplatz  1336 1763 07226 Schrems 



GZ.: 45.484/2/05 
 
Brunnen mit Figur 
hl. Felix von Cantalice Hauptplatz 1336 1792 07226 Schrems 

Kornmetzen Hauptplatz  1336 1763 07226 Schrems 

Gemeinde 3970 Unserfrau-Altweitra   

Kath. Filialkirche hll. Peter und 
Paul, ehem. Friedhof   51 .6/1, 214 07349 Altweitra 
Kath. Pfarrkirche Maria 
Himmelfahrt Heinreichs bei Weitra  51 .47 

07311 Heinreichs bei 
Weitra 

Ortskapelle Maria Immaculata   6 .41 07318 Oberlembach 

Ortskapelle Vierzehn Nothelfer Schagges  6 .25 07332 Schagges 

Pfarrhof Unserfrau 1 1 .6 07342 Unserfrau 

Friedhofsmauer, -tor   10 16 07342 Unserfrau 

Karner, sog. Ursprungskapelle Unserfrau  27 .8 07342 Unserfrau 
Kath. Pfarrkirche Mariä Geburt,  
Friedhof Unserfrau  

27 
10 

.7 
16 07342 Unserfrau 

Gemeinde 3961 Waldenstein   

Ortskapelle Albrechts  33 .28 07001 Albrechts 

Ortskapelle Groß-Höbarten  23 .8 07010 Großhöbarten 

Ortskapelle Groß-Neusiedl  10 .27 07012 Großneusiedl 

Ortskapelle   20 1 07019 Grünbach 

Kath. Pfarrkirche hl. Michael   62 .18 07015 Waldenstein 

Gemeinde 3970 Weitra   
Kath. Filialkirche  
Maria Himmelfahrt Großwolfgers 47 5 .27 07353 Großwolfgers 

Ortskapelle   46 .49 07330 Reinprechts 
Kath. Pfarrkirche hl. Johannes 
 d. T., Friedhof Spital 17 50 .34 07337 Spital 

Kath. Pfarrkirche hl. Wolfgang   36 .20 07352 St. Wolfgang 

Pfarrhof Sankt Wolfgang 7 123 .24 07352 St. Wolfgang 

Ortskapelle   12 .20 07345 Walterschlag 

Fußgängerbrücke   61 1267/19 07345 Walterschlag 

Kath. Pfarrkirche hll. Peter  
und Paul Kirchenplatz 110 1 .178 07348 Weitra 

Stadttor, Oberes Tor Breite Gasse 81 3 .149 07348 Weitra 

Wohnhaus Rathausplatz 59 51 .137 07348 Weitra 

Rathaus Rathausplatz 1 52 .140 07348 Weitra 

Wohnhaus, Castellihaus Kirchenplatz 117 80 .94 07348 Weitra 

Stadtmauer Kirchenplatz 117 80 .94 07348 Weitra 

Pfarrhof Kirchenplatz 116 81 .179 07348 Weitra 

Stadtmauer   
81  
1 

26/2 
258 07348 Weitra 

Stadtmauer   403 
51/1, 51/2, 51/3, 
51/8, 51/9 07348 Weitra 

Bildstock (mit achteckigem 
Pfeiler) Straße nach Wultschau 784 3687/1 07348 Weitra 

Bildstock Straße nach Wultschau 784 3687/1 07348 Weitra 

Kriegerdenkmal Rathausplatz 179 1068 3677/23 07348 Weitra 
Persönlichkeitsdenkmal Kaiser 
Josef II. Rathausplatz 179 1068 3677/23 07348 Weitra 

Figurenbildstock hl. Florian Rathausplatz 179 1068 3677/23 07348 Weitra 

Figurenbildstock hl. Johannes 
Nepomuk Obere Landstraße 1068 3706/1 07348 Weitra 
Apollonia-Bildstock   1247 2532 07348 Weitra 

Bildstock Weidenhöfen 94 2574/1 07350 Wetzles 

 

§ 2.   Diese Verordnung tritt mit  15. April  2006  in Kraft. 

Rizzi 


